

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025  
tại cơ quan Tổng cục Thuế**

**A. CĂN CỨ PHÁP LÝ**

Thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X;

Căn cứ Luật Phòng chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018 của Quốc Hội khóa 14;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan tổ chức, đơn vị;

Căn cứ Quyết định số 260/QĐ-TCT ngày 28/3/2019 của Tổng cục Thuế về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Quyết định 742/QĐ-TCT ngày 08/6/2020 của Tổng cục Thuế về việc ban hành Quy chế phòng, chống tham nhũng trong ngành Thuế;

Căn cứ nhiệm vụ và tình hình thực tiễn, Tổng cục Thuế xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025.

**B. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**I. MỤC ĐÍCH**

1. Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng (PCTN) và các văn bản thi hành thường xuyên, nghiêm túc đến mọi cán bộ, nhân viên trong ngành Thuế để nâng cao ý thức, trách nhiệm và có hoạt động thiết thực về công tác phòng, chống tham nhũng đặc biệt là coi trọng công tác phòng ngừa tham nhũng. Đồng thời phát hiện kịp thời các vi phạm, chấn chỉnh sơ hở, thiếu sót, xử lý nghiêm khắc các tập thể, cá nhân sai phạm.

2. Phòng ngừa, ngăn chặn những hành vi những nhiều tiêu cực của cán bộ, công chức ngành thuế tập trung vào các lĩnh vực thủ tục hành chính thuế, thanh tra, kiểm tra thuế, công tác bổ nhiệm, luân phiên luân chuyển vị trí công tác của công chức ngành Thuế... Trong đó, phòng ngừa là cơ bản, lâu dài, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng đồng thời nâng cao hiệu quả và tăng cường công tác quản lý thuế tại các địa phương.

3. Cấp ủy, tổ chức Đảng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị các cấp phải thực sự coi công tác PCTN là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả

Luật Phòng, chống tham nhũng. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của ngành thuế trong việc thực hiện Nghị quyết của Đảng, Pháp luật của nhà nước về phòng, chống tham nhũng, với mục đích là để phòng ngừa, ngăn chặn, loại bỏ dần cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng, góp phần xây dựng đội ngũ công chức thuế coi trọng, xây dựng và gìn giữ các giá trị “*Minh bạch - Chuyên nghiệp - Liêm chính - Đổi mới*”. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

4. Tăng cường sự lãnh đạo, đề cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức, đơn vị trong toàn ngành Thuế; tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong phòng, chống tham nhũng. Kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời và công khai kết quả xử lý tổ chức, cán bộ, đảng viên có vi phạm, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của công chức Thuế tại các Vụ/đơn vị thuộc và trực thuộc cơ quan Tổng cục Thuế.

5. Xây dựng đội ngũ công chức thuế có phẩm chất, đạo đức nghề nghiệp, liêm chính, có năng lực và trình độ chuyên môn; chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, quy tắc ứng xử; tăng cường nâng cao chất lượng phục vụ người nộp thuế; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện xử lý nghiêm minh mọi biểu hiện, hành vi tham nhũng; đồng thời nâng cao hiệu quả và tăng cường công tác quản lý thuế tại các địa phương.

## II. YÊU CẦU

Thủ trưởng các Vụ, đơn vị thuộc và trực thuộc cơ quan Tổng cục Thuế phối hợp với Cấp ủy, tổ chức Đảng thuộc Đảng bộ cơ quan Tổng cục Thuế có trách nhiệm trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình, cụ thể:

1. Kịp thời xây dựng, ban hành kế hoạch hàng năm thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng để tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ và có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, chương trình, kế hoạch về phòng, chống tham nhũng của Đảng, Chính phủ, Đảng Bộ Tài chính và Lãnh đạo Bộ Tài chính.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ của công chức thuế; nhất là những nhiệm vụ liên quan đến quy trình, thủ tục giải quyết hồ sơ hành chính đối với người nộp thuế trong đó đẩy mạnh kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, kiên quyết xử lý nghiêm các sai phạm và xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, lãng phí trong cơ quan, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý theo quy định của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006; Nghị định số 157/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định chế độ trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị của Nhà nước trong thi hành nhiệm vụ, công

vụ; Nghị định hợp nhất số 03/NĐHN-BNV ngày 14/7/2017 của Bộ Nội vụ về việc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; Quyết định số 1849/QĐ-BTC ngày 22/5/2007 của Bộ Tài chính Ban hành Quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức Thuế có hành vi vi phạm các quy định trong quản lý thuế và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tổng cục Thuế về việc tăng cường công tác quản lý cán bộ và trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị trong thực thi công vụ; về chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật; xử lý trách nhiệm của lãnh đạo cơ quan thuế các cấp khi để xảy ra vi phạm trong đơn vị do mình quản lý, phụ trách trực tiếp; nâng cao hiệu lực, hiệu quả thanh tra, kiểm tra nội bộ để kịp thời phát hiện hành vi vi phạm.

3. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức làm công tác phòng, chống tham nhũng để tham mưu cho cấp ủy, Thủ trưởng đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng đạt hiệu quả cao, đồng thời thực hiện nâng cao nhận thức của công chức thuế về tham nhũng, về chủ trương, chính sách của Đảng trong phòng, chống tham nhũng; xây dựng văn hoá và tạo thói quen phòng, chống tham nhũng trong đời sống của công chức thuế.

4. Thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định, quy trình trong các công tác: tuyển dụng công chức; quản lý ngạch công chức; biên chế; tiền lương; thi đua, khen thưởng; quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cách chức, điều động, luân phiên, luân chuyển, biệt phái, kỷ luật của ngành Thuế.

5. Kịp thời biểu dương, khen thưởng và động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tố cáo, phát hiện và đấu tranh với các hành vi tham nhũng.

## **C. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **I. THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG NGỪA THAM NHŨNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.**

Tổng cục Thuế là cơ quan trực thuộc Bộ Tài chính, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Bộ trưởng Bộ Tài chính quản lý nhà nước về các khoản thu nội địa trong phạm vi cả nước, bao gồm: thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác của ngân sách nhà nước (sau đây gọi chung là thuế); tổ chức quản lý thuế theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đảng và Nhà nước giao, Ban chấp hành Đảng bộ cơ quan Tổng cục Thuế, Lãnh đạo Tổng cục Thuế luôn xem công tác PCTN là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của đơn vị. Theo đó, Tổng cục Thuế đã chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, cụ thể:

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông của Tổng cục Thuế tăng cường thời lượng, nội dung tuyên truyền, phổ biến về công tác PCTN và thực hiện nhiệm vụ của ngành.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN, tổ chức quán triệt và triển khai, thực hiện Công văn số 275-CV/BCSD ngày 23/11/2018 của Ban Cán

sự đảng Bộ Tài chính về việc quán triệt và thực hiện chỉ đạo của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, tăng cường thực hiện các biện pháp để đẩy mạnh việc phát hiện, xử lý tình trạng “tham nhũng vặt”.

- Thực hiện nghiêm Quyết định số 349/QĐ-BTC ngày 08/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật PCTN, Quyết định số 260/QĐ-TCT ngày 28/3/2019 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật PCTN và các nội dung liên quan đến PCTN, theo các Nghị quyết Trung ương 4, 6, 7, 8 (khóa XII), các quy định về kiểm soát quyền lực để PCTN; Thủ trưởng các Vụ, đơn vị thuộc và trực thuộc cơ quan Tổng cục Thuế theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của mình có trách nhiệm rà soát báo cáo Tổng cục sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới chế độ, định mức, tiêu chuẩn áp dụng để phù hợp với quy định của Luật PCTN; tham gia, phối hợp xây dựng các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều được giao trong Luật PCTN và quy định các biện pháp thi hành Luật PCTN theo quy định.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ cơ quan, đơn vị; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; Công văn số 48-CV/BSCĐ ngày 18/2/2019 của Ban Cán sự đảng Bộ Tài chính về việc quán triệt Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị ngày 10/01/2019 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền PCTN và các nghị quyết, chương trình, kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng khác của Chính phủ...

- Tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế về việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng NSNN và của cán bộ, công chức, viên chức; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp.

Đẩy mạnh việc nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về thuế và pháp luật có liên quan để cơ chế chính sách về thuế rõ ràng, minh bạch; kịp thời phát hiện và kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung những nội dung quy định còn sơ hở, bất cập; Thực hiện thẩm định, tham

gia ý kiến đối với các văn bản QPPL, văn bản xử lý về thuế để các quy định, hướng dẫn được rõ ràng, đầy đủ, đảm bảo tính hợp lý, hợp pháp.

## **2. Thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị.**

### **2.1. Nguyên tắc công khai, minh bạch**

Thực hiện công khai, minh bạch thông tin về tổ chức, hoạt động trừ nội dung thuộc bí mật nhà nước, bí mật kinh doanh và nội dung khác theo quy định của pháp luật.

Thực hiện công khai, minh bạch bảo đảm chính xác, rõ ràng, đầy đủ, kịp thời theo trình tự, thủ tục do cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền quy định và phù hợp với quy định của pháp luật

### **2.2. Nội dung công khai**

Thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật về các nội dung sau đây:

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức; người lao động;

- Việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công;

- Công tác tổ chức cán bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn;

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung không thuộc trường hợp quy định tại các điểm a, b và c khoản này mà theo quy định của pháp luật phải công khai, minh bạch.

- Công khai, minh bạch về thủ tục hành chính.

### **2.3. Hình thức công khai**

Lựa chọn hình thức công khai phù hợp. Hình thức công khai bao gồm: Công bố tại cuộc họp của cơ quan, tổ chức, đơn vị; Niêm yết tại trụ sở của cơ quan; Thông báo bằng văn bản đến cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan; Phát hành ấn phẩm; Thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng; Đăng tải trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử; ...Cung cấp thông tin theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân.

## **3. Quyền yêu cầu cung cấp thông tin và trách nhiệm giải trình**

Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao, yêu cầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm cung cấp thông tin về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị đó theo quy định của pháp luật.

## **4. Kiểm soát xung đột lợi ích**

Thực hiện trách nhiệm giải trình về quyết định, hành vi của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao khi có yêu cầu của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân bị tác động trực tiếp bởi quyết định, hành vi đó (nếu có).

Thực hiện giải trình khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền giám sát hoặc của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền khác theo quy định của pháp luật có liên quan.

## **5. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn**

- Xây dựng và thực hiện theo đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn do Chính phủ, Bộ Tài chính quy định đồng thời có hướng dẫn đến các Cục Thuế, đơn vị

thuộc Tổng cục Thuế để đảm bảo thực hiện thống nhất trong toàn ngành Thuế.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xây dựng, ban hành và công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn áp dụng trong cơ quan. Đồng thời tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các chế độ, định mức, tiêu chuẩn và thường xuyên kiểm tra việc chấp hành và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các khoản thu, chi tài chính, nghĩa vụ thu, nộp, thanh toán nợ; kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản và nguồn hình thành tài sản; phát hiện và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật về tài chính, kế toán.

- Thực hiện theo dõi tài sản của cơ quan Tổng cục Thuế, tài chính trên sổ sách kế toán đảm bảo đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định của Nhà nước.

### **6. Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập**

Hàng năm, kịp thời rà soát, lập đầy đủ danh sách cán bộ công chức thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và báo cáo theo quy định.

Thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành của cơ quan cấp trên về kê khai, công khai tài sản, thu nhập của công chức thuộc diện phải kê khai, công khai.

Xác minh, làm rõ, xử lý kịp thời đối với những cán bộ, công chức có hành vi liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

### **7. Luân phiên, luân chuyển và chuyển đổi vị trí công tác của công chức, viên chức.**

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước, Bộ Tài chính trong công tác luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác và tập trung chỉ đạo quyết liệt việc triển khai trong toàn ngành căn cứ Quy định số 65-QĐ/TW ngày 28/4/2022 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 02-NQ/BCSD ngày 30/8/2021 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tài chính, Quyết định số 1446/QĐ-TCT ngày 09/9/2022 của Tổng cục Thuế về việc phê duyệt Đề án xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn 2022-2025; trong đó, tập trung chỉ đạo triển khai công tác luân chuyển, điều động đối với các trường hợp cấp trưởng Cục Thuế, Chi cục Thuế là người địa phương; các trường hợp cấp trưởng có thời gian giữ chức vụ quá 02 nhiệm kỳ (08 năm); các trường hợp công chức lĩnh vực thanh tra, kiểm tra thuế; lĩnh vực kiểm tra nội bộ có thời gian công tác liên tục trong lĩnh vực từ 08 năm trở lên; và đối với các chức danh lãnh đạo, lĩnh vực công tác khác.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc rà soát, xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh triển khai công tác luân chuyển, điều động; trong đó có việc xây dựng kế hoạch, phương án điều động đối với các đồng chí Phó Cục trưởng, Phó Vụ trưởng và tương đương có thời gian giữ chức vụ từ 08 năm trở lên để trình báo cáo Bộ Tài chính phê duyệt, tổ chức thực hiện; đồng thời, liên tục có các công văn đôn đốc, nhắc nhở các Cục Thuế đẩy mạnh tổ chức thực hiện, hoàn

thành công tác luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác tại đơn vị theo đúng quy định của Bộ Tài chính.

Việc triển khai công tác luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác phải đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch, công tâm, khoa học, hợp lý; đảm bảo sự ổn định, kế thừa và phát triển của đội ngũ công chức, viên chức, đồng thời nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị; tạo điều kiện để công chức, viên chức rèn luyện, thử thách, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, khả năng thích ứng; hạn chế tư tưởng cục bộ, khép kín, tâm lý thoả mãn, trì trệ của một bộ phận công chức, viên chức lãnh đạo; đồng thời như một biện pháp để phòng ngừa, ngăn chặn tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm; nâng cao hiệu quả công tác tổ chức cán bộ và thực hiện nhiệm vụ.

### **8. Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp**

- Tăng cường công tác chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ; Chú trọng công tác bố trí công chức, viên chức có năng lực phù hợp với nhiệm vụ được giao; Tăng cường kiểm tra, đánh giá công chức trong thực thi công vụ, kiên quyết xử lý nghiêm minh các sai phạm; Kiên quyết đưa ra khỏi hệ thống những công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trình độ, thiếu ý thức trách nhiệm, vi phạm 10 điều kỷ luật của ngành theo quy định.

- Đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện tiêu chuẩn văn hóa công sở và đạo đức cán bộ thuế quy định tại Quyết định số 2181/QĐ-TCT ngày 27/12/2012 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế. Thực hiện nghiêm các Quyết định số 67/QĐ-TCT ngày 11/01/2013 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế quy định những tiêu chuẩn cần “*Xây*” và những điều cần “*Chống*” đối với công chức, viên chức ngành Thuế; Quyết định số 1036/QĐ-TCT ngày 11/6/2013 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế quy định 10 Điều kỷ luật đối với công chức, viên chức ngành Thuế; Quyết định số 2282/QĐ-TCT ngày 31/12/2017 của Tổng cục Thuế về việc ban hành Quy chế làm việc của cơ quan Tổng cục Thuế.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Nhà nước: Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ chính trị (khóa VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 71/1998/NĐ-CP của Chính phủ về ban hành quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, Chỉ thị số 38/1998/CT-TTg ngày 11/11/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan.

### **9. Cải cách hành chính thuế, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt**

- Kiểm tra, đánh giá việc tuân thủ các quy định về công nghệ thông tin tại cơ quan thuế các cấp theo Quyết định của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế.

- Nâng cấp, mở rộng các phần mềm ứng dụng đáp ứng các quy định mới của Chính phủ về triển khai dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực thuế

- Nâng cấp, triển khai hệ thống hoá đơn điện tử đáp ứng các bổ sung, sửa đổi chính sách thuế

- Triển khai nâng cấp các phần mềm ứng dụng phục vụ quản lý thuế và hỗ trợ NNT đáp ứng chính sách mới năm 2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược cải cách hệ thống thuế đến năm 2030: Thực hiện đánh giá hiệu quả hoạt động quản lý thuế của cơ quan thuế và đánh giá kết quả cải cách quản lý thuế năm 2025. Tiếp tục phối hợp truyền thông đầy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Chiến lược cải cách hệ thống thuế giai đoạn 2021-2030.

- Triển khai công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chiến lược cải cách hệ thống thuế đến năm 2030 và kế hoạch cải cách hệ thống thuế đến năm 2025: Xây dựng kế hoạch giám sát năm 2025 để đánh giá việc thực hiện kế hoạch chiến lược vào năm 2025; ban hành khung kế hoạch giám sát việc thực hiện Chiến lược cải cách hệ thống thuế năm 2025; tổ chức việc giám sát thường xuyên và giám sát theo chuyên đề theo kế hoạch Tổng cục Thuế phê duyệt

- Triển khai công tác chuyển đổi số của ngành thuế: Thực hiện báo cáo kết quả chuyển đổi số của ngành thuế; Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong ngành thuế, trên cơ sở đó xây dựng và điều chỉnh kế hoạch chuyển đổi số trong ngành thuế, ban hành Kế hoạch chuyển đổi số trong ngành thuế.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tích hợp việc cung cấp dịch vụ công trên Cổng Dịch vụ công quốc gia với mục tiêu 100% thủ tục hành chính mức độ 3,4 được tích hợp trên Cổng; Tiếp tục triển khai việc thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/04/2020 của Chính phủ.

- Triển khai chương trình quản lý văn bản điều hành đến các Chi cục Thuế trong năm 2025.

## **II. THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÁT HIỆN THAM NHŨNG**

### **1. Công tác quản lý thuế và thanh tra, kiểm tra đối tượng nộp thuế**

- Triển khai việc áp dụng kỹ năng thanh tra, kiểm tra phù hợp với từng đối tượng thanh tra, kiểm tra, đảm bảo đạt hiệu quả cao trong công tác thanh tra, kiểm tra. Đôn đốc thu hồi kịp thời tiền thuế, tiền phạt qua thanh tra, kiểm tra vào ngân sách Nhà nước. Đảm bảo 100% các cuộc thanh tra, kiểm tra thực hiện đúng quy trình.

- Thực hiện nghiêm việc giám sát hoạt động của đoàn thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng.

### **2. Công tác kiểm tra nội bộ (KTNB) ngành thuế.**

Thực hiện nhóm giải pháp tăng cường công tác quản lý nội ngành như tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, kiểm tra đột xuất việc thực thi công vụ, xử lý nghiêm những công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người nộp thuế; những cán bộ vi phạm những điều kỷ luật, kỷ cương của ngành hoặc vi phạm pháp luật.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan thuế địa phương xử lý các vi phạm pháp luật được phát hiện, ngăn chặn và phòng ngừa các hành vi tham nhũng, tiêu cực, biến thủ công quỹ, ngân sách Nhà nước.

### **3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan.**

Tăng cường phối hợp với các cơ quan Thanh tra, Kiểm toán, Quản lý thị trường, Công an, Kiểm sát, Tòa án và các cơ quan chức năng khác trong việc



phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng trong lĩnh vực quản lý nhà nước được phân công. Tích cực phối hợp với cơ quan bảo vệ pháp luật trong việc điều tra, xác minh, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng đã được phát hiện và việc thu hồi tài sản tham nhũng đúng pháp luật, kịp thời.

#### **4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản quy định của trung ương, ngành về công tác tiếp công dân, nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo theo quy định; hạn chế tối đa việc đơn thư kéo dài, đông người; đảm bảo hồ sơ được giải quyết đúng thời hạn.

- Thực hiện công khai các bước giải quyết khiếu nại và kết quả giải quyết khiếu nại của người nộp thuế tại cơ quan Thuế các cấp và công khai Kết luận nội dung tố cáo, quyết định xử lý hành vi vi phạm bị tố cáo theo quy định của pháp luật.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo và đánh giá tình hình thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC của đơn vị mình và báo cáo theo quy định, đề xuất các giải pháp thực hiện; đồng thời thực hiện việc kiểm điểm và xử lý trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân liên quan có sai phạm theo quy định.

### **III. CÔNG TÁC XỬ LÝ CÁC HÀNH VI THAM NHŨNG**

1. Xử lý nghiêm những công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người nộp thuế, những cán bộ vi phạm kỷ luật, kỷ cương của ngành hoặc vi phạm pháp luật. Chỉ đạo các Cục Thuế xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật, ngăn chặn và phòng ngừa các hành vi tham nhũng, tiêu cực, biến thủ công quỹ, ngân sách nhà nước. Công khai việc đầu tư, mua sắm tài sản, vật tư, chi tiêu tài chính, việc tuyển dụng, đề bạt, nâng lương, khen thưởng và kỷ luật cán bộ; Thực hiện tốt việc kê khai, minh bạch hoá tài sản và thu nhập theo quy định của Chính phủ.

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng; đồng thời nghiêm túc thực hiện quy định về xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý theo đúng quy định.

#### **D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Lãnh đạo Tổng cục Thuế phối hợp với Đảng bộ cơ quan Tổng cục Thuế thực hiện lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác phòng, chống tham nhũng trong ngành Thuế.

- Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các Vụ/đơn vị thuộc và trực thuộc cơ quan Tổng cục Thuế có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng tại đơn vị mình; thực hiện tốt cơ chế tự kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn các hành vi vi phạm; thực hiện báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm về công tác phòng, chống tham nhũng của đơn vị mình (theo quy định tại Công văn số 410/TCT-KTNB ngày 14/02/2023 của Tổng cục Thuế về việc thực hiện báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng) gửi Cục Kiểm tra nội bộ; Giải quyết Khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham nhũng để tổng hợp chung.

- Cục Kiểm tra nội bộ; Giải quyết Khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham nhũng chủ trì tham mưu giúp lãnh đạo Tổng cục Thuế triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các Vụ, đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục Thuế và Báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm về công tác phòng, chống tham nhũng trình Lãnh đạo Tổng cục Thuế duyệt ký để tổng hợp báo cáo chung toàn ngành Thuế gửi báo cáo Bộ Tài chính theo quy định.

- Tăng cường vai trò giám sát của các tổ chức đoàn thể quần chúng, Ban Thanh tra nhân dân cơ quan Tổng cục Thuế; phối hợp với lãnh đạo cơ quan tiếp tục thực hiện tốt quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị, phát huy tính chủ động tích cực tham gia phòng, chống tham nhũng của công chức, viên chức và người lao động.

*(Phụ lục kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025 tại cơ quan Tổng cục Thuế kèm theo).* / *4/2*

**Nơi nhận:** ✓

- Thanh tra BTC (để báo cáo);
- Các Lãnh đạo Tổng cục;
- Các vụ/đơn vị thuộc và trực thuộc TCT;
- Lưu VT, KTNB (02b). *h*

*(2217)*

**TỔNG CỤC TRƯỞNG**



**Mai Xuân Thành**

Phụ lục

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHƯNG NĂM 2024 TẠI CƠ QUAN TỔNG CỤC THUẾ

(Kèm theo Kế hoạch số 04 KH-CTC ngày 11/02/2025 của Tổng cục Thuế)

STT	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
<b>I. Văn phòng Đảng ủy - Công đoàn</b>						
<b>Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng</b>						
1	Văn phòng ĐU - CD	Tham mưu cho Đảng ủy tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, đảng viên các Nghị quyết, hướng dẫn của Đảng ủy cấp trên và Luật phòng, chống tham nhũng.	Các đảng bộ, chi bộ và các đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 11	Văn bản chỉ đạo của Đảng ủy.
<b>Thực hiện các biện pháp phát hiện tham nhũng</b>						
1	Văn phòng ĐU - CD	Chủ trọng giám sát những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, bao vệ người khiếu nại, tố cáo, đấu tranh với các hành vi tham nhũng. Động viên người có công chống tham nhũng.		Tháng 01	Tháng 12	
2	Văn phòng ĐU - CD	Chủ động phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng, tố chức, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các biện pháp về phòng chống tham nhũng.		Tháng 01	Tháng 12	
<b>Công tác xử lý các hành vi tham nhũng</b>						
1	Văn phòng ĐU - CD	Xử lý kỷ luật cán bộ công chức có sai phạm (nếu có).		Tháng 01	Tháng 12	
2	Văn phòng ĐU - CD	Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu liên quan đến hành vi tham nhũng (nếu có).		Tháng 01	Tháng 12	
<b>II. Văn phòng Tổng cục Thuế</b>						
<b>Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng</b>						
1	Hành chính - Lưu trữ	Chỉ đạo và hướng dẫn cơ quan thuế các cấp thực hiện công tác văn thư lưu trữ, công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo Luật định và các quy định của Bộ, của ngành.	Các Vụ/đơn vị; Các Cục thuế	Tháng 01	Tháng 12	Tham mưu trình Tổng cục ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn toàn ngành
2	Hành chính - Lưu trữ	Quan lý văn bản đến, văn bản đi -Quan lý việc sử dụng con dấu; Quan lý việc photocopy, in ấn tài liệu và văn phòng phẩm theo cơ chế khoán.	Các Vụ/đơn vị;	Tháng 01	Tháng 12	Văn bản được chuyển đúng đơn vị xử lý; ban hành đúng thẩm quyền, thể thức; đảm bảo chế độ bảo mật theo quy định; Tiết kiệm văn phòng phẩm, không vượt quá định mức
3	Hành chính - Lưu trữ	Xây dựng Quyết định thay thế Quyết định 1667/QĐ-TCI ngày 20/10/2020 về việc ban hành Quy trình Quản lý văn bản và điều hành tại Tổng cục Thuế; Ban thời hạn bảo quản hồ sơ tài liệu ngành Thuế thay thế Quyết định 374/QĐ-TCI ngày 05/4/2012; Quyết định thay thế Quyết định 2220/QĐ-TCI ngày 16/11/2015 về việc ban hành Quy trình tiếp nhận, quản lý văn bản đi, đến của cơ quan Tổng cục Thuế.	Cục CNTT; Cục Thuế các tỉnh	Tháng 01	Tháng 12	Quyết định mới được ban hành

STT	ĐƠN VỊ CHỈ ĐẠO	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
4	Phòng TVQT	Đảm bảo chỉ tiêu đầy đủ cho nhiệm vụ chi hoạt động thường xuyên và đối xuất, thanh toán các hợp đồng kinh tế kịp thời	Các đơn vị liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Sản phẩm, công việc tương ứng
5	Phòng TVQT	Xây dựng, trình Tổng cục ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan Tổng cục Thuế	Các Vụ/đơn vị	Tháng 01	Tháng 12	Quyết định của Tổng cục trưởng
6	P.C.C & KSTTHC	Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính năm 2025 của Tổng cục Thuế	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 1/2025	Quý I/2025	Quyết định về Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính năm 2025 của Tổng cục Thuế
7	P.C.C & KSTTHC	Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 của Tổng cục Thuế	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 1/2025	Quý I/2025	Quyết định về Kế hoạch triển khai nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 của Tổng cục Thuế
8	P.C.C & KSTTHC	Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 của Tổng cục Thuế	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 1/2025	Quý I/2025	Quyết định về Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 của Tổng cục Thuế
9	P.C.C & KSTTHC	Tổ chức thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính và Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 1/2025	cả năm 2025	Các công văn hướng dẫn và các công văn/ thông báo kết quả kiểm tra...
10	P.C.C & KSTTHC	Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 của Tổng cục Thuế	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 1/2025	Quý I/2025	Quyết định về Kế hoạch triển khai Nghị quyết của Chính phủ
11	P.C.C & KSTTHC	Rà soát, đôn đốc các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan thực hiện điện tử hóa các THHC và tích hợp các THHC đã điều kiện lên Cổng DVCQG	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 12/2024	tháng 12/2025	Các THHC được điện tử hóa và đủ điều kiện được tích hợp lên Cổng DVCQG
12	P.C.C & KSTTHC	Tiếp tục triển khai Quyết định số 2074/QĐ-TCT, ngày 30/12/2023 về Ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa THHC trong lĩnh vực thuế giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định số 2475/QĐ-BTC, ngày 29/11/2022 của BTC; Quyết định số 1085/QĐ-TCT, ngày 15/9/2022 của T.T.CP về Ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa THHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025.	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 12/2024	tháng 12/2025	Các văn bản liên quan
13	P.C.C & KSTTHC	Tiếp tục triển khai nhiệm vụ tại Quyết định số 766/QĐ-TTg; Quyết định số 1507/QĐ-BTC, ngày 29/07/2022 của Bộ Tài chính ban hành kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg, ngày 23/06/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 12/2024	tháng 12/2025	Các văn bản liên quan
14	P.C.C & KSTTHC	Đưa thảo Quyết định công bố các THHC mới, THHC được sửa đổi, bổ sung thay thế, THHC bị hủy bỏ hoặc bãi bỏ tại văn bản quy phạm pháp luật có quy định THHC, trình các cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định công bố theo quy định.	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 12/2024	tháng 12/2025	Các văn bản liên quan và Quyết định công bố THHC
15	P.C.C & KSTTHC	Đưa thảo báo sơ công bố THHC quy định tại Nghị định số 103/2024/NĐ-CP, ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiêu sử dụng đất, tiền thuê đất	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 12/2024	Quý I/2025	Các văn bản liên quan và Quyết định công bố THHC

STT	ĐƠN VỊ CHỈ TRỊ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIẠN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
16	P.CCC & KSTTHC	Dự thảo Quyết định công bố THHC đối với Thông tư 86/2024/TT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính về đăng ký thuế thay thế hay thế Thông tư 105/2020/TT-BTC	Các Cục/Vụ/Đơn vị liên quan	tháng 12/2024	Quý 1/2025	Các văn bản liên quan và Quyết định công bố THHC
17	Phòng Truyền thông	Thực hiện truyền thông chủ động về công tác quản lý thuế và các hoạt động của ngành Thuế trên Cổng TTĐT ngành Thuế ( <a href="https://www.gdt.gov.vn">https://www.gdt.gov.vn</a> ) và các ban tin hàng tuần, tháng, bán tin sự kiện	Các Vụ, đơn vị; các Cục Thuế có liên quan	Tháng 1	Tháng 12	Các tin, bài, bán tin, phim phóng sự được đăng tải trên Cổng TTĐT của ngành Thuế
18	Phòng Truyền thông	Kịp thời tham mưu xử lý các tình huống truyền thông về công tác quản lý thuế	Các Vụ, đơn vị; các Cục Thuế có liên quan	Tháng 1	Tháng 12	Tờ trình điểm báo ngày
19	Phòng TVQT	Phân bổ dự toán chi NSNN năm 2025, xây dựng phương án tiết kiệm chi năm 2025, thông báo dự toán và công khai dự toán theo đúng quy định. Thực hiện lập dự toán, thuyết minh dự toán năm 2026 khi có hướng dẫn, tổng hợp và báo cáo đơn vị dự toán cấp 2 đảm bảo thời gian	Vụ TVQT	Tháng 1	Tháng 06	Báo cáo dự toán năm 2024
20	Phòng TVQT	Tổng hợp, lập Báo cáo quyết toán và công khai quyết toán năm 2024 nộp và gửi đơn vị dự toán cấp 2 đảm bảo thời gian quy định	Vụ TVQT	Tháng 05	Tháng 07	Báo cáo quyết toán năm 2022
21	Phòng TVQT	Tiếp tục thực hiện các nội dung đã và đang thực hiện trong năm 2024 còn đang dở dang như công tác đấu thầu, thanh toán các đơn vị bên ngoài cung cấp dịch vụ, công tác thanh toán các khoản theo chế độ cho công chức và NLD thuộc cơ quan TCT	Các Vụ, đơn vị	Tháng 1	Tháng 12	Báo cáo cấp có thẩm quyền
<b>Thực hiện các biện pháp phát hiện tham nhũng</b>						
1	Hành chính – Lưu trữ	Thành lập các đoàn kiểm tra tình hình thực hiện công tác văn bản lưu trữ, công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các Cục Thuế các tỉnh/TP	Các Cục Thuế	Tháng 01	Tháng 12	Báo cáo Tổng cục các trường hợp vi phạm
		Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ giữa chuyên viên với chuyên viên, giữa lãnh đạo với chuyên viên.				
2	Phòng Truyền thông	Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ giữa chuyên viên với chuyên viên; giữa lãnh đạo với chuyên viên	Các đơn vị liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Báo cáo Tổng cục các trường hợp vi phạm (nếu có)
3	Phòng TVQT	Thực hiện công tác kiểm kê tài sản, thanh lý tài sản năm 2025 theo đúng quy định	Các Vụ, đơn vị	Tháng 01	Tháng 12	Báo cáo, biên bản kiểm kê TS
4	Phòng TVQT	Rà soát thu nhập của CBCC, rà soát các đối tượng chịu thuế TNCN của CQ TCT hướng dẫn làm ủy quyền, rà soát lại các đối tượng giảm trừ gia cảnh đảm bảo kê khai tính thuế TNCN năm 2025 được đầy đủ, nhanh chóng và đúng thời gian quy định	Các Vụ, đơn vị	Tháng 01	Tháng 12	Quyết toán thuế TNCN của CBCC

STT	ĐƠN VỊ CHỈ TRẠY THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
5	Phòng TVQT	Thực tục thực hiện công tác rà soát và thu hồi các khoản công nợ tồn đọng từ nhiều năm về trước theo ý kiến của KTTN, xử lý thu hồi	Các Vụ, đơn vị	Tháng 01	Tháng 12	Báo cáo cấp có thẩm quyền
<b>Công tác xử lý các hành vi tham nhũng</b>						
1	Hành chính – Lưu trữ	Xử lý theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm (bình bầu thi đua khen thưởng; đánh giá kết quả phân loại công tác)	HCLT	Tháng 01	Tháng 12	Tờ trình báo cáo
2	Phòng Truyền thông	Xử lý theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm (bình bầu thi đua, khen thưởng; đánh giá, xếp loại kết quả công tác)	Các đơn vị liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Tờ trình báo cáo Tổng cục (nếu có)
<b>III. Ban Cải cách và Hiện đại hóa</b>						
<b>Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng</b>						
1	Ban cải cách và hiện đại hóa	Tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược cải cách hệ thống thuế đến năm 2030	Các Vụ/đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	- Đánh giá hiệu quả hoạt động quản lý thuế năm 2025. - Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch cải cách hệ thống thuế (2021 - 2025). - Xây dựng kế hoạch cải cách quản lý thuế giai đoạn 2026- 2030.
2	Ban cải cách và hiện đại hóa	Triển khai công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chiến lược cải cách hệ thống thuế đến năm 2030 và kế hoạch cải cách hệ thống thuế đến năm 2025	Các Vụ/đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	- Tổ chức giám sát, giám sát tiếp đối với 03 Cục Thuế trong việc thực hiện kế hoạch cải cách hệ thống thuế đến năm 2025. - Tổ chức giám sát, giám sát tiếp đối với các Vụ, Cục/ đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục Thuế trong việc thực hiện kế hoạch cải cách quản lý thuế năm 2025 sau khi Tổng cục ban hành. - Xây dựng và tổ chức chương trình giám sát trực tiếp theo chuyên đề một số Cục Thuế tỉnh, thành phố về kế hoạch cải cách

STT	ĐƠN VỊ CHỨC TRÌ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIẠN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
3	Ban cải cách và hiện đại hóa	Triển khai công tác chuyên đổi số của ngành thuế	Các Vụ/đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng và điều chỉnh kế hoạch triển khai chuyên đổi số trong ngành thuế; Trình Tổng cục ban hành Kế hoạch chuyên đổi số của ngành thuế năm 2025.</li> <li>- Đánh giá kết quả và báo cáo kết quả triển khai chuyên đổi số của ngành thuế theo quy chế báo cáo tại Quyết định 1484/QĐ-BTC ngày 27/2/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc phê duyệt chiến lược chuyên đổi số của Bộ Tài chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.</li> <li>- Điều phối các hoạt động của Ban chỉ đạo, Lộ trình khai và các Vụ/đơn vị trong việc.</li> </ul>
<b>Thực hiện các biện pháp phát hiện tham nhũng</b>						
1	Ban cải cách và hiện đại hóa	Thực hiện PC/TN trong hoạt động của các chức năng quản lý thuế	Các Vụ/đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Thường xuyên to chức rà soát, kiểm tra và phối hợp với cơ quan có thẩm quyền xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hoàn chỉnh các văn bản, chính sách, chế độ còn có những sơ hở, chồng chéo để bị lợi dụng
2	Ban cải cách và hiện đại hóa	Thực hiện PC/TN trong hoạt động kiểm tra nội bộ ngành thuế.	Các Vụ/đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm thực hiện báo cáo đánh giá sơ kết, tổng kết việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hiện nghiêm túc việc lập và gửi báo cáo PC/TN
<b>Công tác xử lý các hành vi tham nhũng</b>						
1	Ban cải cách và hiện đại hóa	Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm, có hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật	Các Vụ/đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm, có hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật
<b>IV. Vụ Chính sách</b>						
<b>Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng</b>						
1	Vụ Chính sách	Phổ biến các Nghị quyết của Đảng, văn bản pháp luật của Nhà nước và của ngành, trong đó có văn bản phòng, chống tham nhũng		Tháng 01	Tháng 12	
2	Vụ Chính sách	Công tác xây dựng chính sách, pháp luật.	Phối hợp với các đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	
3	Vụ Chính sách	Công khai, minh bạch trong hoạt động giải quyết các công việc của cơ quan, đơn vị.		Tháng 01	Tháng 12	
4	Vụ Chính sách	Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập cá nhân.		Tháng 01	Tháng 12	
<b>Thực hiện các biện pháp phát hiện tham nhũng</b>						
1	Vụ Chính sách	Thực hiện PC/TN trong việc xây dựng, hướng dẫn trả lời chính sách thuế và tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan	Phối hợp với các đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	

STT	ĐƠN VỊ CHỈ ĐẠO TRI THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
2	Vụ Chính sách	Phát huy vai trò của tập thể Lãnh đạo, công chức Vụ trong phòng, chống tham nhũng.		Tháng 01	Tháng 12	
<b>Công tác xử lý các hành vi tham nhũng</b>						
1	Vụ Chính sách	Xử lý kỷ luật cán bộ công chức có sai phạm	Phối hợp với các đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	
2	Vụ Chính sách	Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu liên quan đến hành vi tham nhũng.	Phối hợp với các đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	
<b>V. Vụ Hợp tác quốc tế</b>						
1	Vụ HIQT	Tổ chức quán triệt, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung chủ trương của Đảng về phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng, chống tham nhũng.	Các Vụ/đơn vị tương cơ quan	Tháng 01	Tháng 12	
2	Vụ HIQT	Triển khai các chương trình, dự án HIQT; phải đoàn hồ trợ kỹ thuật, tổ chức quốc tế nhằm học tập kinh nghiệm nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý thuế, phải đoàn hồ trợ kỹ thuật.	Các Vụ/đơn vị tương cơ quan	Tháng 01	Tháng 12	
3	Vụ HIQT	Chỉ đạo, hướng dẫn Cục Thuế địa phương về Hiệp định tránh đánh thuế hai lần; thực hiện công tác trao đổi thông tin với cơ quan thuế nước ngoài theo yêu cầu của cơ quan thuế địa phương.	Các Vụ/đơn vị tương cơ quan	Tháng 01	Tháng 12	
<b>VI. Vụ Quản lý Thuế và cưỡng chế nợ thuế</b>						
1		<b>Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nợ thuế và đẩy mạnh áp dụng các biện pháp đôn đốc thu nợ, cưỡng chế nợ thuế và xử lý nợ thuế</b>				
1.1.	Vụ QLNT	Xây dựng và giao chỉ tiêu thu nợ thuế chi tiêu thu nợ năm 2024 cho các Cục Thuế	Cục Thuế địa phương	Tháng 1 hàng năm		Công văn giao chỉ tiêu thu nợ gửi Cục Thuế các tỉnh/thành phố
1.2.	Vụ QLNT	Ban hành công văn chỉ đạo triển khai công tác QLNT và CCNT năm 2024. Thực hiện rà soát, phân loại các khoản nợ thuế, phân tích nguyên nhân của từng đối tượng nợ để có giải pháp đôn đốc thu hồi tiền thuế nợ và NSNN, hạn chế tối đa nợ mới phát sinh	Cục Thuế địa phương	6 tháng đầu năm		Công văn chỉ đạo triển khai công tác QLNT và CCNT
1.3.	Vụ QLNT	Tổ chức các đoàn công tác địa phương đối với công tác quản lý nợ, đôn đốc thu hồi nợ, xử lý nợ đọng thuế tại một số Cục Thuế có số nợ thuế lớn, tăng cao.	Các Vụ, đơn vị có liên quan và các Cục Thuế địa phương	01/2025	12/2025	Tổ chức các đoàn công tác địa phương và Báo cáo kết quả làm việc



STT	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
2		Báo cáo, tổng hợp, phân tích đánh giá kết quả quản lý nợ, cường chế nợ và xử lý nợ thuế				
2.1.	Vụ QL.N	Báo cáo tình hình nợ thuế, thu hồi nợ đọng thuế (Phụ vụ hợp thường kỳ Chính phủ)	Vụ Dự toán, Văn phòng	Định kỳ 22 hàng tháng		Báo cáo định kỳ, tình hình nợ thuế
2.2.	Vụ QL.N	Báo cáo công tác quản lý nợ và cường chế nợ thuế phục vụ lãnh đạo Bộ hợp Quốc hội		Khi có yêu cầu		Báo cáo công tác quản lý nợ và cường chế nợ thuế
3	Vụ QL.N	Hướng dẫn, giải đáp và xử lý các vướng mắc về việc khoan nợ, xóa nợ, gia hạn, miễn tiền chậm nộp, nộp dần tiền thuế nợ, không tính tiền chậm nộp và cường chế nợ thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành	Các Vụ/Đom vị liên quan, Cục Thuế địa phương và người nộp thuế	Khi có công văn của các Cục Thuế/Đom vị Cục		Công văn trả lời Cục Thuế/Đom vị, Cục Thuế, người nộp thuế
4	Vụ QL.N	Nâng cấp ứng dụng Công nghệ thông tin, thực hiện điện tử hóa các bước trong công tác quản lý nợ và cường chế nợ thuế. Phối hợp với Cục CNTT nghiên cứu triển khai ứng dụng trợ lý ảo vào thực hiện Quy trình Quản lý nợ, cường chế nợ thuế trong toàn ngành thuế.	Cục CNTT, Các Vụ/Đom vị có liên quan			Ứng dụng được nâng cấp
5		Phối hợp với các đom vị trong và ngoài Tổng cục thực hiện các công việc liên quan đến quản lý nợ và cường chế nợ thuế				
5.1.	Vụ Dự toán	Cung cấp tài liệu phục vụ Kiểm toán Nhà nước về quyết toán NSNN hàng năm	Các Vụ/Đom vị có liên quan	Định kỳ hàng năm		Văn bản gửi Vụ Dự toán tổng hợp

STT	ĐƠN VỊ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIẠN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
5.2.	Ban quản lý dự án OIDA	Dự án nâng cao hiệu quả tương quan lý thuế thông qua kinh nghiệm quốc tế (Dự án JICA)	Các Vụ/Đơn vị có liên quan	Theo CTCT của JICA		Hỗ trợ công tác quản lý nợ và cường chế nợ thuế
5.3.	Trường NVT	Phối hợp với Trường Nghiệp vụ Thuế tổ chức các lớp bồi dưỡng về công tác quản lý nợ và cường chế nợ thuế	Vụ QL.N	Theo chương trình công tác của Trường NVT		Các lớp bồi dưỡng
5.4.	Vụ QL.N	Trả lời kiến nghị của cử tri về lĩnh vực Quản lý nợ và cường chế nợ thuế.	Cục Thuế, Các Vụ/Đơn vị	Khi phát sinh văn bản kiến nghị của cử tri		Văn bản trả lời kiến nghị cử tri; Tài liệu về Quản lý nợ và cường chế nợ thuế phục vụ lãnh đạo Bộ họp QH, báo cáo thường kỳ CP
5.5.	Vụ QL.N	Phối hợp với Vụ T.H.H. Phòng truyền thông tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về công tác QL.N và CCNT	Vụ T.H.H., Phòng truyền thông (VP)	Khi có nội dung cần tuyên truyền		Văn bản gửi các Vụ/Đơn vị thực hiện tuyên truyền
5.6.	Vụ QL.N	Thực hiện các nhiệm vụ khác tổng cục giao	Cục Thuế, Các Vụ/Đơn vị	Khi có nhiệm vụ giao của Tổng cục		Kết quả theo nhiệm vụ được giao
<b>VII. Vụ Pháp chế</b>						
<b>THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG NGỪA THAM NHŨNG</b>						
1	Vụ Pháp chế	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng	Các Vụ, đơn vị có liên quan	Tháng 01/2025	Tháng 12/2025	1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng vào các cuộc họp của Vụ

STT	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
2	Vụ Pháp chế	Tham mưu cho Lãnh đạo Tổng cục tham gia quá trình tổ tụng tại Tòa đối với các vụ án hành chính mà NNT khởi kiện Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế và thực hiện hỗ trợ pháp lý cho các Cục Thuế khi có đề nghị đối với các vụ án hành chính mà NNT khởi kiện Cục trưởng Cục Thuế để bảo vệ quyền lợi của Nhà nước theo quy định, cũng như góp phần phòng ngừa tham nhũng	Các Vụ, đơn vị có liên quan	Tháng 01/2025	Tháng 12/2025	Báo cáo, Tô trình Tổng cục về vụ án hành chính; Văn bản hỗ trợ pháp lý của Tổng cục
3	Vụ Pháp chế	Tổ chức khai và công khai tài sản, thu nhập		Tháng 12/2025	Tháng 12/2025	Báo cáo kê khai tài sản, thu nhập
<b>THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÁT HIỆN THAM NHŨNG</b>						
1	Vụ Pháp chế	Thực hiện cung cấp thông tin, tài liệu và thực hiện yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong quá trình phát hiện, xử lý người có hành vi tham nhũng (nếu có)		Tháng 01/2025	Tháng 12/2025	
<b>CÔNG TÁC XỬ LÝ CÁC HÀNH VI THAM NHŨNG</b>						
1	Vụ Pháp chế	Tham mưu việc xử lý, chức có sai phạm (nếu có)		Tháng 01/2025	Tháng 12/2025	
<b>VIII. Ban QLRR</b>						
1	Ban QLRR	Xây dựng, sửa đổi, hoàn thiện Bộ chỉ số tiêu chí áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế		Tháng 1/2025	Tháng 12/2025	Quyết định ban hành; QĐ sửa đổi Bộ tiêu chí
2	Ban QLRR	Tiếp tục xây dựng, sửa đổi, hoàn thiện các quy trình áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế để thực hiện TT 31/2021/TT-BTC		Tháng 1/2025	Tháng 12/2025	Quy trình mới; Quy trình sửa đổi
<b>IX. Vụ Tổ chức cán bộ</b>						
<b>Chương trình kế hoạch phòng chống tham nhũng</b>						
<b>Công tác tổ chức bộ máy</b>						
1	TCCB	Đ tiếp tục tham mưu trình Tổng cục Trình Bộ trình cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 41/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 15/2021/QĐ-TTg quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thuế	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	3/2025	Tờ trình báo cáo Bộ
2	TCCB	Xây dựng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thuế	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	3/2025	Tờ trình báo cáo Bộ Các Quyết định

STT	ĐƠN VỊ CHỈ TRỊ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIẠN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
3	TCCB	Triển khai theo chỉ đạo của Trung ương và tỉnh gọn, sắp xếp TCCBM	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	3/2025	Triển khai theo chỉ đạo của Tổng cục liên quan đến tình gọn bộ máy theo chỉ đạo của Bộ Chính trị
4	TCCB	Thực hiện khai thực hiện tốt công tác rà soát, bổ sung quy hoạch căn bộ lãnh đạo nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định của Trung ương và của Bộ Tài chính.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	3/2025	Tờ trình báo cáo Tổng cục, Bộ rà soát quy hoạch Các quyết định quy hoạch; Quyết định đưa ra khỏi quy hoạch
5	TCCB	Rà soát, triển khai công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại theo quy định và phân cấp, Trình Bộ kiến toàn nhân sự lãnh đạo cấp Vụ, Cục, kết hợp thực hiện công tác luân chuyển, điều động; triển khai công tác bổ nhiệm lại lãnh đạo cấp Vụ/Cục	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Các Quyết định nhân sự
6	TCCB	Chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc xây dựng kế hoạch, phương án để triển khai công tác luân chuyển, điều động; chuyển đổi vị trí công tác trong ngành năm 2024	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Công văn triển khai
7	TCCB	Thực hiện triển khai, hoàn thiện quy trình, thủ tục luân chuyển, điều động lãnh đạo cấp Vụ, Cục theo phê duyệt chỉ đạo của Bộ Tài chính	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Các Quyết định điều động
<b>Công tác đào tạo, bồi dưỡng</b>						
8	Vụ TCCB	Xây dựng và triển khai Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cho CCVC ngành Thuế năm 2025 đáp ứng <del>nhu cầu năng lực chuyên môn nghiệp vụ</del> <del>đảm bảo công vụ, tác phong nghiệp vụ</del> nghiệp vụ, kỹ năng xử lý công việc, kỹ năng chỉ đạo điều hành đối với công chức lãnh đạo.	Các Vụ/đơn vị: Cục Thuế các tỉnh	01/2025	12/2025	- Kế hoạch đào tạo được phê duyệt - Công văn hướng dẫn thực hiện
9	Vụ TCCB	Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tổ chức và quản lý các khóa học, kiểm tra thực tiễn	Các Vụ/đơn vị: Cục Thuế các tỉnh	01/2025	12/2025	- Ứng dụng được triển khai
10	TCCB	Thực hiện đẩy mạnh triển khai bồi dưỡng công chức mới tuyển dụng vào ngành Thuế, bồi dưỡng các kiến thức kỹ năng chuyên ngành cho công chức làm việc tại các chức năng quản lý thuế:	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Công văn triển khai; Kết quả thực hiện công tác DTBD tại các đơn vị
11	TCCB	Thực hiện đẩy mạnh triển khai công tác tổ chức các lớp đào tạo bồi dưỡng hàng hình thức đào tạo trực tuyến bên cạnh hình thức đào tạo tập trung; Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tổ chức và quản lý các khóa đào tạo bồi dưỡng.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Công văn triển khai; Kết quả thực hiện công tác DTBD tại các đơn vị
12	TCCB	Xây dựng và triển khai chương trình bồi dưỡng dành cho công chức quy hoạch chức danh lãnh đạo cấp Vụ/Cục Thuế.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	- Công văn triển khai; - Chương trình bồi dưỡng; - Các lớp bồi dưỡng được tổ chức
13	TCCB	Xây dựng và triển khai chương trình bồi dưỡng dành cho công chức quy hoạch chức danh lãnh đạo cấp Phòng.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	- Công văn triển khai; - Chương trình bồi dưỡng; - Các lớp bồi dưỡng được tổ chức
14		Triển khai đào tạo, bồi dưỡng dành cho công chức hoàn thiện tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo theo quy định	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Quyết định phê duyệt bổ sung chỉ tiêu và kinh phí đào tạo để các Cục Thuế triển khai
<b>Công tác tuyển dụng, quản lý ngạch công chức, biên chế, tiền lương</b>						
15	TCCB	Thực hiện triển khai các công tác tuyển dụng công chức Tổng cục Thuế năm 2025 đối với Cơ quan Tổng cục Thuế và Cục Thuế các tỉnh, thành phố sau khi hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy.		01/2025	12/2025	Xây dựng kế hoạch
16	TCCB	Thực hiện thực hiện tình hình biên chế theo quy định của Chính phủ, theo hướng dẫn của Bộ Tài chính và theo Đề án, Kế hoạch tình hình biên chế ngành Thuế.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Công văn triển khai
17	TCCB	Thực hiện các nội dung về quản lý ngạch công chức, viên chức theo quy định và theo kế hoạch chỉ đạo của Bộ Tài chính.		01/2025	12/2025	Công văn triển khai

STT	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
18	TCCB	Triển khai công tác thi và xét nâng ngạch theo hướng dẫn của Bộ Tài chính		01/2025	12/2025	Công văn triển khai; Tô trình báo cáo Bộ
19	TCCB	Thực hiện công tác xếp lương; đối với công chức trước khi được tuyển dụng đã có thời gian công tác có đóng BHXH kỹ tuyển dụng công chức Tổng cục Thuế năm 2024	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	CV của Tổng cục Thuế phê duyệt phương án xếp lương
20	TCCB	Công tác nâng lương thường xuyên năm 2025 tại cơ quan Tổng cục Thuế; nâng lương thường xuyên đối với Cục trưởng CT các tỉnh, thành phố đề nghị	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	QĐ của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế về việc nâng bậc lương thường xuyên năm 2025
<b>Công tác thi đua khen thưởng</b>						
21	TCCB	Tổ chức phát động, ký kết giao ước các đợt thi đua hàng quý, cả năm, theo chuyên đề năm 2025 trong toàn ngành và khối cơ quan Tổng cục Thuế.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Công văn triển khai
22	TCCB	Tổ chức xét khen thưởng và trình khen thưởng thành tích năm 2024 cho Tập thể, cá nhân trong hệ thống thuế.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Công văn triển khai
23	TCCB	Xây dựng kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng trong toàn hệ thống thuế.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Kế hoạch
24	TCCB	Tiếp tục tham định hồ sơ khen thưởng các lĩnh vực và danh hiệu thi đua trong toàn ngành, lấy ý kiến Thành viên Hội đồng ĐDKT cơ quan Tổng cục Thuế và tổng hợp báo cáo Chủ tịch Hội đồng ĐDKT Tổng cục Thuế, Bộ Tài chính và cấp có thẩm quyền quyết định.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Công văn triển khai
25	TCCB	Tổ chức phát động các đợt thi đua theo chuyên đề với mục tiêu thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc dự toán thu ngân sách năm 2025.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Công văn triển khai
26	TCCB	Xét khen thưởng thành tích cho các tập thể, cá nhân trong và ngoài ngành có thành tích xuất sắc, đột xuất trong công tác Thuế.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Công văn triển khai
27	TCCB	Xét trình Bộ Tài chính lập Kỳ niệm chương "Vi sự nghiệp ngành Tài chính" và Kỳ niệm chương "Vi sự nghiệp Văn thư lưu trữ" cho cá nhân ngành Thuế có ưu điều kiện.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Tờ trình
28	TCCB	Hướng dẫn các đơn vị trong toàn ngành Thuế tổng kết phong trào thi đua cả năm 2024 và lựa chọn khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong năm.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Công văn triển khai
<b>Kiểm tra công tác tổ chức cán bộ</b>						
29	TCCB	Tiếp tục phối hợp với Cục Kiểm tra nội bộ xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức cán bộ trong kế hoạch chung của Tổng cục Thuế về kiểm tra công vụ và phòng chống tham nhũng năm 2025.	Các Vụ, đơn vị liên quan	01/2025	12/2025	Các kết luận Kiểm tra nội bộ của Tổng cục
<b>II. Thực hiện các biện pháp phát hiện tham nhũng</b>						
30		Phối hợp với Cục KTNB và các đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra công tác tổ chức cán bộ theo kế hoạch, hoặc đột xuất khi có yêu cầu.				
<b>III. Công tác xử lý các hành vi tham nhũng</b>						
31		Phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý nghiêm, kịp thời, đúng quy định các tổ chức, cá nhân khi xảy ra sai phạm				
32		Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng; đồng thời xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý.				
<b>X. Trường Nghiệp vụ thuế</b>						
<b>I</b>						
<b>THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG</b>						

STT	ĐƠN VỊ CHỨC TRÍ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
1	Trường Nghiệp vụ Thuế	Công khai các thủ tục liên quan đến công tác tổ chức cán bộ: Quy hoạch, bổ nhiệm; Luân phiên, luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác; Kế hoạch tài sản, thu nhập; đánh giá, xếp loại viên chức; nâng lương thường xuyên, nâng lương trước hạn, thi đua khen thưởng đối với công chức; viên chức; người lao động.	Các Vụ, đơn vị liên quan	Tháng 1	Tháng 12	Các Văn bản được công khai
2	Trường Nghiệp vụ Thuế	Công khai, minh bạch trong lĩnh vực quản lý đào tạo; tổ chức các khóa đào tạo bồi dưỡng, công nhân kết quả học tập, cấp chứng chỉ	Các Vụ, đơn vị liên quan	Tháng 1	Tháng 12	Các Văn bản được công khai
3	Trường Nghiệp vụ Thuế	Công khai trong công tác quản lý tài chính tại Trường Nghiệp vụ Thuế; công khai tình hình quản lý, sử dụng NSNN	Các Vụ, đơn vị liên quan	Tháng 1	Tháng 12	Các văn bản được công khai
4	Trường Nghiệp vụ Thuế	Xây dựng và triển khai áp dụng các định mức, tiêu chuẩn trong hoạt động thường xuyên của đơn vị	Các Vụ, đơn vị liên quan	Tháng 1	Tháng 12	Các định mức tiêu chuẩn được xây dựng, áp dụng triển khai
5	Trường Nghiệp vụ Thuế	Thực hiện nhiệm vụ việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nội bộ; Hạn chế thanh toán tiền mặt; tăng cường hình thức thanh toán thông qua tài khoản, thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 16/2012/TT-BTC ngày 2/10/2012 của Bộ Tài chính	Các Vụ, đơn vị liên quan	Tháng 1	Tháng 12	Công việc hoàn thành
<b>II. Thực hiện các biện pháp phát hiện tham nhũng</b>						
1	Trường Nghiệp vụ Thuế	Chủ trì, đồng giám sát những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực; tham những, bảo vệ người khiếu nại, tố cáo, đấu tranh với các hành vi tham nhũng; Động viên người có công chống tham nhũng	Các Vụ, đơn vị liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Phát hiện hành vi tham nhũng

STT	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
2	Trường Nghiệp vụ Thuế	Chu động phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng. Tổ chức, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các biện pháp về phòng chống tham nhũng	Các Vụ, đơn vị liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Phát hiện hành vi tham nhũng
3	Trường Nghiệp vụ Thuế	Kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu và thực hiện yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong quá trình phát hiện, xử lý người có hành vi tham nhũng.	Các Vụ, đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Tài liệu, thông tin được cung cấp
<b>III. Xử lý các hành vi tham nhũng</b>						
1	Trường Nghiệp vụ Thuế	Báo cáo Tổng cục các trường hợp vi phạm: xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm, có hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật.	Các Vụ, đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Các trường hợp vi phạm được báo cáo, lồng ghép xử lý theo thẩm quyền
<b>XI. Tuyên truyền và hỗ trợ người nộp thuế</b>						
<b>I. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng</b>						
1	Vụ TTHH NNT	Tuyên truyền, phổ biến giao dịch pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên Website ngành Thuế	Các Vụ/đơn vị có liên quan và Cục Thuế các địa phương	Tháng 1	Tháng 12	Chương trình tuyên truyền.
2	Vụ TTHH NNT	Phối hợp hiệu quả với các cơ quan thông tấn báo, đài đầy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật thuế trong đó có nội dung liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng	Các cơ quan thông tấn báo, đài	Tháng 1	Tháng 12	Chương trình tuyên truyền.
3	Vụ TTHH NNT	Công khai quy trình nghiệp vụ quản lý trên Website Tổng cục Thuế và các Cục Thuế địa phương nhằm hạn chế tiêu cực của CBCC thuế.	Các Vụ/đơn vị có liên quan và Cục Thuế các địa phương	Tháng 1	Tháng 12	Chương trình, nội dung công khai.
4	Vụ TTHH NNT	Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền theo các chủ đề, sự kiện, trong đó có nội dung liên quan công tác PCTN	Các Vụ/đơn vị có liên quan và Cục Thuế các địa phương	Tháng 1	Tháng 12	Chương trình tuyên truyền
5	Vụ TTHH NNT	Tuyên truyền các chiến dịch hỗ trợ người nộp thuế thực hiện các quy định đến thời hạn kê khai, nộp thuế, thực hiện các thủ tục hành chính thuế	tác tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về việc tuân thủ chính sách	Tháng 1	Tháng 12	Chương trình tuyên truyền
6	Vụ TTHH NNT	Tuyên truyền công tác tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về việc tuân thủ chính sách và thủ tục hành chính thuế	Các Vụ/đơn vị có liên quan và Cục Thuế các địa phương	Tháng 1	Tháng 12	Chương trình tuyên truyền
7	Vụ TTHH NNT	Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, hỗ trợ NNT, lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng cho CBCC công tác tại bộ phận TTHH NNT các cấp	Các Vụ/đơn vị có liên quan và Cục Thuế các địa phương	Tháng 1	Tháng 12	Tổ chức lớp tập huấn, đào tạo.

STT	ĐƠN VỊ CHỨC TRÍ THUỘC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
<b>NH: Vụ Tài vụ quản trị</b>						
1	Vụ TVQT	Hướng dẫn các văn bản mới do Nhà nước, Bộ Tài chính (cấp 1) ban hành	Các Cục thuế, Vụ/dơn vị có liên quan	Ngay sau ngày nhận được văn bản mới có dự kiến	Tháng kể từ ngày văn bản mới có hiệu lực	Văn bản hướng dẫn của Tổng cục Thuế
2	Vụ TVQT	Phối hợp với Cục KHTC trình Bộ bổ sung diện tích chuyển dùng phục vụ nhiệm vụ đặc thù của Ngân Thuế (bổ sung diện tích lưu trữ phục vụ công tác luân chuyển, điều động và sắp xếp tổ chức bộ máy)	Cục KHTC, Bộ Tài chính	Quý I (sau khi có quy định mới về tổ chức bộ máy Thuế nhà	Quý IV	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tài chính
3	Vụ TVQT	Trình Tổng cục ban hành Quyết định quy định về phân cấp thẩm quyền trong quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng trên cơ sở phân cấp của Bộ Tài chính (cấp 1)	Cục KHTC, Bộ Tài chính và các đơn vị thuộc Tổng cục Thuế	Quý I (sau khi Bộ Tài chính ban hành quyết định phân cấp mới điều chỉnh	Quý IV	Quyết định của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế
4	Vụ TVQT	Trình Tổng cục sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyển dùng tại các đơn vị thuộc hệ thống Thuế sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy	Văn phòng, Cục CNTT và các đơn vị thuộc Tổng cục Thuế	Quý II (sau khi có quy định mới về tổ chức bộ máy Thuế nhà	Quý IV	Quyết định của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế
5	Vụ TVQT	Liên tục phối hợp với các đơn vị thực hiện rà soát, báo cáo cấp có thẩm quyền lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất theo quy định	Cục KHTC; Cục QLCS - BIC, các đơn vị thuộc Tổng cục Thuế	Quý I	Quý IV	Số lượng các cơ sở nhà, đất được sắp xếp, xử lý
6	Vụ TVQT	Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành năm 2024	Vụ TVQT; Cục CNTT; Các Cục thuế, đơn vị dự toán thuộc Tổng cục	Quý I	Quý IV	Báo cáo gửi Bộ tài chính (cấp 1)
7	Vụ TVQT	Báo cáo giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư cả năm 2024	Cục KHTC - Bộ Tài chính	Quý I	Quý IV	Báo cáo giám sát đánh giá đầu tư
8	Vụ TVQT	Công tác tổng hợp báo cáo số dư dự toán năm 2024 chuyển sang năm 2025	Các đơn vị dự toán thuộc và trực thuộc TCT	03/02/2025	30/03/2025	Văn bản của Tổng cục Thuế báo cáo Bộ Tài chính (cấp 1)



STT	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
9	Vụ TVQT	Tổ chức công tác xét duyệt, thẩm tra quyết toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 đối với các đơn vị dự toán thuộc và trực thuộc TCT đồng thời báo cáo công khai quyết toán năm 2024 và Báo cáo tình hình thực hiện công khai quyết toán năm 2023.	- Cục KHTC, Bộ Tài chính - Các đơn vị dự toán thuộc và trực thuộc TCT	01/4/2025	30/6/2025	- Biên bản và Thông báo xét duyệt quyết toán năm 2024 của Tổng cục Thuế cho các đơn vị dự toán - Báo cáo quyết toán, báo cáo tài chính gửi Bộ Tài chính (cấp I)
10	Vụ TVQT	Công tác lập, tổng hợp dự toán năm 2026	Các đơn vị dự toán thuộc và trực thuộc TCT	15/5/2025	25/07/2024	- Công văn hướng dẫn của Tổng cục Thuế - Báo cáo gửi Bộ Tài chính (cấp I)
11	Vụ TVQT	Công tác điều chỉnh dự toán năm 2025	Các đơn vị dự toán thuộc và trực thuộc TCT	Quý II	Quý IV (trước 15/11/2025)	Quyết định của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế
12	Vụ TVQT	Báo cáo nhanh tình hình giải ngân dự toán chi NSNN	Các đơn vị dự toán thuộc và trực thuộc TCT	Ngày 15 hàng tháng	Ngày 25 hàng tháng	Công văn của Tổng cục Thuế báo cáo Bộ Tài chính (cấp I)
13	Vụ TVQT	Báo cáo Bộ Tài chính về rà soát kế hoạch tài chính năm 2024 đã lập trong kế hoạch 3 năm 2024 - 2026.	Các đơn vị dự toán thuộc và trực thuộc TCT	Tháng 3/2025	Tháng 3/2025	Công văn gửi Bộ Tài chính
14	Vụ TVQT	Dự kiến xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác giám sát năm 2025 về việc các Cục Thuế thực hiện kiến nghị kết quả kiểm toán nhà nước năm 2024	Các đơn vị dự toán thuộc và trực thuộc TCT	Quý I	Quý IV (trước 10/11/2025)	Tổng hợp báo cáo Tổng cục (qua Cục KTNB) để báo cáo Bộ Tài chính trước ngày 15/11 hàng năm
<b>XIII. Vụ Quản lý thuế DN nhỏ và vừa và Hộ kinh doanh, cá nhân</b>						
<b>L. THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG NGỪA THAM NHƯNG</b>						
1	Vụ DNNCN	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng	Các Vụ, đơn vị có liên quan	Tháng 01/2025	Tháng 12/2025	Tổng hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng vào các cuộc họp của Vụ
2	Vụ DNNCN	Tổ chức khai và công khai tài sản, thu nhập		Tháng 12/2025	Tháng 12/2025	Báo cáo kê khai tài sản, thu nhập
<b>II. THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÁT HIỆN THAM NHƯNG</b>						

STT	ĐƠN VỊ CHỈ TRỊ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
1	Vụ DNNCN	Thực hiện cung cấp thông tin, tài liệu và thực hiện yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong quá trình phát hiện, xử lý người có hành vi tham nhũng (trần cơ)		Tháng 01/2025	Tháng 12/2025	Cung cấp theo các văn bản của tổ chức, cơ quan có thẩm quyền theo chức năng, nhiệm vụ của Vụ (trần cơ)

### III. CÔNG TÁC XÉT TẤY CÁC HÀNH VI THAM NHƯNG

1	Vụ DNNCN	Tham mưu việc xử lý chức cơ sai phạm (nếu có)		Tháng 01/2025	Tháng 12/2025	Theo từng vụ việc cụ thể (nếu có)
---	----------	---	--	---------------	---------------	-----------------------------------

### XIV. Cục Thanh tra - Kiểm tra Thuế

1	Cục TTKT	Tổ chức triển khai thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch năm 2025 và chỉ đạo thanh, kiểm tra đối xuất theo chỉ đạo của Bộ Tài chính và Tổng cục Thuế	DNL, DNNCN và các địa phương Vụ KK, DNL, DNNCN và các địa phương	Tháng 1	Tháng 12	Kết quả thực hiện
2	Cục TTKT	Tổ chức chỉ đạo, triển khai thanh tra sau hoàn thuế tại Tổng cục và các Cục Thuế		Tháng 1	Tháng 12	CV chỉ đạo: kết quả thực hiện
3	Cục TTKT	Tổ chức chỉ đạo, triển khai công tác thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động thương mại điện tử tại Tổng cục và các Cục Thuế	Các Vụ/Đơn vị và các địa phương	Tháng 1	Tháng 12	CV chỉ đạo: kết quả thực hiện
4	Cục TTKT	Điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025 của toàn ngành	Cục CNTT, DNL và các địa phương Vụ Ban QLRR, DNL, DNNCN, Cục CNTT và các địa phương	Tháng 9	Tháng 11	Kế hoạch TTKT
5	Cục TTKT	Hướng dẫn và xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra thuế toàn ngành năm 2026		Tháng 10	Tháng 11	CV hướng dẫn
6	Cục TTKT	Tổ chức chỉ đạo, tổng hợp các báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị của KTNN, TTCP	Các Vụ/Đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Báo cáo kết quả
7	Cục TTKT	Tiếp tục thực hiện công tác thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả (389/TW). Thực hiện chỉ đạo, tổng hợp báo cáo thực hiện các biện pháp ngăn chặn và phòng ngừa các hành vi chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả	Vụ DNL, KK, DNNCN và các địa phương	Tháng 01	Tháng 12	Báo cáo kết quả

### XV. Cục Kiểm tra nội bộ: Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng chống tham nhũng

1	Cục KTNB	Tổ chức thực hiện kiểm tra nội bộ theo kế hoạch đã được phê duyệt năm 2025		Tháng 1	Tháng 12	
2	Cục KTNB	Công văn chấn chỉnh công tác quản lý thuế qua hoạt động kiểm tra nội bộ	Các công chức thuộc các Vụ đơn vị thuộc Tổng cục yêu cầu phối hợp	Tháng 1	Tháng 12	Thông báo kế hoạch, các Kết luận KTNB và Công văn hướng dẫn
3	Cục KTNB	Công văn chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng kế hoạch KTNB toàn ngành và thông báo kế hoạch KTNB của Tổng cục năm 2025		Tháng 1	Tháng 12	
4	Cục KTNB	Thực hiện giải quyết đơn khiếu nại theo thực tế phát sinh đảm bảo đúng quy định của pháp luật	Các Vụ/Đơn vị khi có yêu cầu	Tháng 1	Tháng 12	Theo hồ sơ vụ việc phát sinh
5	Cục KTNB	Tổng hợp những vướng mắc trong quá trình giải quyết khiếu nại, cơ văn bản chấn chỉnh và chỉ đạo các Cục Thuế tổ chức rút kinh nghiệm trong công tác giải quyết khiếu nại		Tháng 1	Tháng 12	Công văn chấn chỉnh

STT	ĐƠN VỊ CHỈ TRÌ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
6	Cục KTNB	Giải quyết tố cáo, kiến nghị, phản ánh về công vụ và công chức thuế	Các Vụ/đơn vị khi có yêu cầu	Tháng 1	Tháng 12	Theo hồ sơ vụ việc phát sinh
7	Cục KTNB	Tổ chức thực hiện kiểm tra xác minh, đôn đốc cáo thuế thẩm quyền giải quyết của Tổng cục Thuế	Các công chức thuộc Vụ	Tháng 1	Tháng 12	Kết luận tố cáo
8	Cục KTNB	Tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định	Các Vụ/đơn vị khi có yêu cầu	Tháng 1	Tháng 12	Thực hiện theo quy định và ghi chép đầy đủ trong Sổ tiếp công dân
9	Cục KTNB	Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác PCTN năm 2025 của ICT và hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện công tác PCTN	Các Vụ/đơn vị khi có yêu cầu	Tháng 1	Tháng 12	Công văn thông báo và Kết luận K.T công tác PCTN (thực hiện cùng với KHKINB hàng năm)
10	Cục KTNB	Tổ chức, hướng dẫn kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí	Các Vụ/đơn vị khi có yêu cầu	Tháng 1	Tháng 12	Công văn hướng dẫn và Báo cáo định kỳ hàng năm
11	Cục KTNB	Hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận và xử lý thông tin qua đường dây nóng	Các Vụ/đơn vị khi có yêu cầu	Tháng 1	Tháng 12	Tiếp nhận, xử lý, Báo cáo theo định kỳ
12	Cục KTNB	Tổ chức đào tạo, hướng dẫn về công tác kiểm tra nội bộ, giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân	Trường NVT và Vụ TVQT	Tháng 1	Tháng 12	Theo tiến độ và kế hoạch của Tổng cục
13	Cục KTNB	Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập	Các công chức thuộc Vụ	Tháng 1	Tháng 12	Công văn báo cáo Thanh tra Bộ, triển khai theo chỉ đạo, kế hoạch về kê khai tài sản, thu nhập của Thanh tra Chính phủ và Thanh tra Bộ tài chính
14	Cục KTNB	Tổng hợp báo cáo, đánh giá công tác KTNB, PCTN, GOKN, GQIC, xử lý thông tin đường dây nóng trong toàn ngành	Các công chức thuộc Vụ	Tháng 1	Tháng 12	Hoàn thành các báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, cuối năm và đột xuất theo đúng tiến độ.
15	Cục KTNB	Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do LĐ Bộ và Tổng cục chỉ đạo.		Tháng 1	Tháng 12	
<b>XVI. Vụ Kế khai và Kế toán thuế</b>						
		Về công tác xây dựng chính sách, pháp luật, hướng dẫn quy trình nghiệp vụ:				
		- Hoàn thiện nội dung sửa đổi Thông tư về đăng ký thuế theo chức năng nhiệm vụ được phân công (theo kế hoạch sửa Luật Doanh nghiệp, Nghị định về đăng ký doanh nghiệp của Bộ				
		- Nghiên cứu sửa đổi Thông tư số 111/2021/TT-BTC ngày 14/12/2021 của Bộ Tài chính				
		hướng dẫn kế toán nghiệp vụ thuế nói địa theo định hướng sửa Luật NSNN) theo chức năng				
		- Nghiên cứu sửa đổi Thông tư số 19/2021/TT-BTC và Thông tư 46/2024/TT-BTC về giao				
		dịch điện tử trong lĩnh vực thuế (theo chương trình xây dựng Luật OLI sửa đổi, Nghị định sửa				
		- Tham gia xây dựng Luật QL.T sửa đổi, Nghị định sửa đổi Nghị định số 126/2020/NĐ-CP,				
		Thông tư sửa đổi Thông tư số 80/2021/TT-BTC theo nội dung được phân công				
		- Hoàn thiện Quy trình quản lý đăng ký thuế thay thế Quy trình ban hành kèm theo Quyết định				
		số 329/QĐ-ICT ngày 27/03/2014				
		- Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 2845/QĐ-BTC ngày 30/12/2016 về việc ban hành quy định				
		phần công cụ quan thuế quản lý đối với người nộp thuế theo chức năng nhiệm vụ được phân				
		- Hoàn thiện Quy trình quản lý khai thuế theo quy định tại Luật Quản lý thuế và các văn bản				
		pháp luật có liên quan;				
		- Ban hành công văn sửa đổi, bổ sung Quy trình hoàn thuế ban hành kèm theo Quyết định số				
		679/QĐ-ICT để phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành;				
		- Hoàn thiện Quy trình miễn giảm thuế đối với NNT gặp khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn, tai				
		nan bất ngờ, bệnh hiểm nghèo.				
1	Vụ Kế khai và Kế toán thuế		Các Vụ/đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Văn bản quy phạm pháp luật, Quy trình nghiệp vụ, Quyết định, văn bản TGYK (theo chức năng, thẩm quyền được giao)

STT	ĐƠN VỊ CHỈ TRỊ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng quy trình quản lý nộp thuế và quản lý nghĩa vụ thuế đáp ứng các yêu cầu về chuyển đổi số trong thu nhập thông tin, xử lý công việc của công chức thuế năm liên với kiểm soát dữ liệu</li> <li>- Sửa đổi Quy chế quy định trách nhiệm về kiểm soát xử lý dữ liệu: Quy chế trao đổi thông tin phối hợp thu giữa Bộ Tài chính, KBNB, Tổng cục Thuế, Tổng cục Hải quan.</li> <li>- Nghiên cứu xây dựng Quy trình hoàn thuế TNCN điện tử của cá nhân trực tiếp quyết toán theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.</li> </ul>				
		<p>Cải cách hành chính thuế, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý thuế:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai Đề án xây dựng số tự nghiệp vụ hoàn thuế GTGT điện tử và xây dựng cơ sở dữ liệu hoàn thuế (GTGT).</li> <li>- Triển khai hiện đại hóa công tác quản lý thu, nộp thuế và đẩy mạnh kết nối trao đổi thông tin với hệ thống tờ chứng/dơn vi phối hợp thu.</li> <li>- Tiếp tục hoàn thiện xây dựng Đề án hiện đại hóa công tác thông kê thuế: Phối hợp với Cục CNTT và các đơn vị nghiệp vụ liên quan phân tích, nâng cấp ứng dụng đang áp dụng.</li> <li>- Phối hợp với các Vụ, đơn vị triển khai Đề án nâng cao hiệu quả quản lý thuế đối với thường mai điện tử.</li> </ul>				
2	Vụ Kế khai và Kế toán thuế	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chuẩn hóa thông tin, cơ sở dữ liệu về tình hình quản lý nghĩa vụ thuế của người nộp thuế.</li> <li>- Phối hợp rà soát, chuẩn hóa dữ liệu về thông tin, giấy tờ của cá nhân, người đại diện theo pháp luật. Triển khai công tác xử phạt điện tử trong lĩnh vực đăng ký thuế. Phối hợp triển khai - Điện tử hóa các mẫu báo cáo phụ vụ công tác báo danh gia về tình hình kê khai thuế; Tham gia xây dựng mẫu biểu tờ khai phù hợp quy định của các Luật thuế. Luật quản lý thuế và</li> <li>- Tiếp tục rà soát công tác giải quyết hoàn thuế tại các địa phương, đề xuất các giải pháp chỉ đạo để đẩy nhanh tiến độ hoàn thuế GTGT. Phối hợp xây dựng Quy chế truyền nhận thông tin</li> <li>- Tham gia xây dựng dự toán hoàn thuế năm 2026.</li> </ul>	Các Vụ/dơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Đề án: Tài liệu nghiệp vụ, văn bản hướng dẫn (
<b>XVII. Cục thuế doanh nghiệp lớn</b>						
<b>I. THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG NGỪA THAM NHŨNG</b>						
1	Cục Thuế DNL	Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng				Thường xuyên
2	Cục Thuế DNL	Công khai, minh bạch trong giải quyết các công việc của Cục				Thường xuyên
3	Cục Thuế DNL	Kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập				Định kỳ khi có văn bản hướng dẫn cụ thể
4	Cục Thuế DNL	Luân phiên, luân chuyển và chuyển đổi vị trí công tác của công chức				Định kỳ theo quy định của ngành
5	Cục Thuế DNL	Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp				Thường xuyên
<b>II. THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÁT HIỆN THAM NHŨNG</b>						
1	Cục Thuế DNL	Công tác thanh tra, kiểm tra người nộp thuế theo kế hoạch hoặc đột xuất theo phân công của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế.				Theo kế hoạch đã được Bộ Tài chính, TC T* phê duyệt
2	Cục Thuế DNL	Công tác phối hợp với cơ quan liên quan.				Thường xuyên
<b>III. CÔNG TÁC XI LÃY THAM NHŨNG</b>						
1	Cục Thuế DNL	Xử lý từng trường hợp cụ thể phát sinh theo quy định của pháp luật				Các đơn vị liên quan

STT	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
<b>XVIII. Tập chí thuế</b>						
<b>Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng</b>						
1	Tạp chí Thuế	Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị	Vụ TCCB, Vụ TVQT	Tháng 01	Tháng 12	Công khai các hoạt động quan lý tài chính của đơn vị; thực hiện kê khai tài sản của các cá nhân trong diện.
2	Tạp chí Thuế	Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn	Các vụ/đơn vị	Tháng 01	Tháng 12	Xây dựng các chế độ, định mức tiêu chuẩn về lợi ích, nhất là các chế độ đối với người có chức vụ lãnh đạo, quản lý.
3	Tạp chí Thuế	Quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức	Các vụ/đơn vị; Các Cục Thuế	Tháng 01	Tháng 12	Tăng cường năng lực thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, phòng viên.
4	Tạp chí Thuế	Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi xảy ra tham nhũng	Các vụ/đơn vị; Các cục thuế	Tháng 01	Tháng 12	Đề cao trách nhiệm người đứng đầu góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và chống tham nhũng
<b>Thực hiện các biện pháp phát hiện tham nhũng</b>						
1	Tạp chí Thuế	Phát hiện tham nhũng thông qua công tác kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước	Các vụ/đơn vị; Các cục thuế	Tháng 01	Tháng 12	Tuỳ từng vụ việc cụ thể, cần cứ vào tính chất và mức độ xử lý theo thẩm quyền hoặc thông báo cho các cơ quan chức năng xử lý
2	Tạp chí Thuế	Phát hiện tham nhũng thông qua hoạt động thanh tra, kiểm toán, điều tra, kiểm sát, xét xử, giám sát	Các vụ/đơn vị; Các cục thuế; Cá nhân tổ cáo	Tháng 01	Tháng 12	Các cơ quan thanh tra, điều tra, kiểm toán, xét xử và giám sát có chức năng bảo vệ pháp luật và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi vi phạm
<b>Công tác xử lý các hành vi tham nhũng</b>						
1	Tạp chí Thuế	Xử lý người có hành vi tham nhũng và các hành vi vi phạm pháp luật khác	Cơ quan chức năng	Tháng 01	Tháng 12	Người có hành vi tham nhũng thì tuỳ theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật.
2	Tạp chí Thuế	Xử lý tài sản tham nhũng	Cơ quan chức năng	Tháng 01	Tháng 12	Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phải áp dụng các biện pháp cần thiết để thu hồi, tịch thu tài sản tham nhũng
<b>XIX. Ban quản lý dự án chuyên ngành</b>						
<b>Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng</b>						
1	Ban QLĐA chuyên ngành	Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm 2025 của Ban		Tháng 01	Tháng 01	Thông báo Chương trình công tác năm 2025
2	Ban QLĐA chuyên ngành	Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện chương trình công tác tháng/quý, năm của Ban		Hàng tháng, quý	Hàng tháng, quý	Báo cáo tháng, sơ kết/tổng kết của Ban

STT	ĐƠN VỊ CHỨC TRÍ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
3	Ban QLĐA chuyên ngành	Báo cáo công khai giao dự toán năm 2025 (cả điều chỉnh, bổ sung)			Sau mỗi lần được giao, điều chỉnh dự toán	Báo cáo
4	Ban QLĐA chuyên ngành	Báo cáo nhanh tình hình giải ngân dự toán chi NSNN	Vụ TVQT	Hàng tháng	Hàng tháng	Báo cáo gửi Vụ TVQT
5	Ban QLĐA chuyên ngành	Tuyên truyền công chức, viên chức người lao động thực hiện tiêu chuẩn văn hóa công sở và đạo đức cán bộ, Thủ	Các Vụ, đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	100% công chức, viên chức thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp
6	Ban QLĐA chuyên ngành	Thực hiện nghiệm túc việc ứng dụng CNTT trong công tác quản lý nội bộ; Hạn chế thanh toán tiền mặt, tăng cường hình thức thanh toán thông qua tài khoản, thực hiện đúng quy định pháp luật		Tháng 01	Tháng 12	Công việc hàng tháng
7	Ban QLĐA chuyên ngành	Kiểm soát, lập danh sách công chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; Thực hiện nghiệm túc về kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, xác minh làm rõ, xử lý kịp thời đối với những cán bộ, công chức có hành vi liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.	Vụ TCCB	Tháng 12	Tháng 12	Báo kê khai tài sản, thu nhập
8	Ban QLĐA chuyên ngành	Tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng năm và trình khen thưởng đội xuất cho tập thể và các nhân của Ban		Quý I	Quý IV	Quyết định khen thưởng của các cấp
<b>Thực hiện các biện pháp phát hiện tham nhũng</b>						
1	Ban QLĐA chuyên ngành	Thường xuyên giám sát hoạt động công vụ của công chức công tác dùng Luật công chức, quy chế làm việc của cơ quan, quy định của pháp luật.	Các Vụ/ đơn vị liên quan	Tháng 01	Tháng 12	
2	Ban QLĐA chuyên ngành	Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của công chức, viên chức, người lao động thực hiện định kỳ theo quy định tại Quyết định số 719/QĐ-BTC ngày 20/4/2015 của Bộ Tài chính.	Vụ TCCB và các Vụ/đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Văn bản, quyết định
<b>Công tác xử lý các hành vi tham nhũng</b>						
1	Ban QLĐA chuyên ngành	Phối hợp với các đơn vị trong giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các vấn đề liên quan đến nhiệm vụ, chuyên môn của đơn vị				
2	Ban QLĐA chuyên ngành	Phối hợp với Cục Kiểm tra nội bộ, Vụ tổ chức cán bộ và các đơn vị có liên quan trong giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ, công chức do đơn vị quản lý.				
<b>XX. Ban QLĐA ODA (RARS)</b>						
1	Ban QLĐA ODA	Tổ chức quản trị, thực hiện đầy đủ, nghiệm túc các nội dung chi tương của Đảng về phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng, chống tham nhũng.	Các Vụ/đơn vị trong cơ quan	Tháng 01	Tháng 12	
2	Ban QLĐA ODA	Xây dựng triển khai các chương trình của dự án JICA và dự án TA699 (ADB)	Các Vụ/đơn vị trong cơ quan	Tháng 01	Tháng 12	
3	Ban QLĐA ODA	Báo cáo danh giá tình hình thực hiện chương trình công tác tháng/quý, năm của Ban	Các Vụ/đơn vị trong cơ quan	Tháng 01	Tháng 12	
<b>XXI. Cục Công nghệ thông tin</b>						
1	Cục CNTT	Kiểm tra, đánh giá việc tuân thủ các quy định CNTT tại Cục Thuế các tỉnh/thành phố	Các Vụ/đơn vị và các địa phương	tháng 01/2022	tháng 12/2022	Kiểm tra các Cục Thuế theo Quyết định của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế
2	Cục CNTT	Nâng cấp, mở rộng các phần mềm ứng dụng đáp ứng các quy định mới của Chính phủ về triển khai dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực thuế	Các Vụ/ đơn vị	tháng 01/2022	tháng 12/2022	Triển khai DVCTT đáp ứng các quy định mới của Chính phủ

STT	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIẠN THỰC HIỆN		SẢN PHẨM, KẾT QUẢ THỰC HIỆN
				BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
3	Cục CNTT	Nâng cấp, triển khai hệ thống hoá đơn điện tử đáp ứng các bộ sung, sửa đổi chính sách thuế	Các Vụ/ đơn vị và địa phương	tháng 01/2022	tháng 12/2022	Tiếp tục duy trì hỗ trợ triển khai hoá đơn điện tử trên toàn quốc Nâng cấp triển khai hệ thống hoá đơn điện tử đáp ứng chính sách thuế mới
4	Cục CNTT	Triển khai nâng cấp các phần mềm ứng dụng đáp ứng chính sách năm 2025	Các Vụ/ đơn vị	tháng 01/2022	tháng 12/2022	Các phiên bản nâng cấp ứng dụng đáp ứng chính sách 2025
<b>XXII. Nhiệm vụ chung của các Vụ/ đơn vị</b>						
1	Các Vụ/ đơn vị	Tiếp nhận ý kiến phản ánh về tham nhũng từ công chức, người lao động trong ngành Thuế.	Các Vụ, đơn vị liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Biên bản làm việc
2	Các Vụ/ đơn vị	Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác phát hiện tham nhũng.	Các Vụ, đơn vị liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Báo cáo
3	Các Vụ/ đơn vị	Rà soát, lập danh sách công chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện nghiêm túc về kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; xác minh, làm rõ, xử lý kịp thời đối với những cán bộ, công chức có hành vi liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.	Vụ TCCB và Vụ/ đơn vị liên quan	Tháng 12	Tháng 12	Bản kê khai tài sản, thu nhập
4	Các Vụ/ đơn vị	Thực hiện nghiêm túc việc ứng dụng CNTT trong công tác quản lý nội bộ; Hạn chế thanh toán tiền mặt, tăng cường hình thức thanh toán thông qua tài khoản, thực hiện đúng quy định pháp luật.	Các Vụ, đơn vị có liên quan	Tháng 1	Tháng 12	Công việc hoàn thành
5	Các Vụ/ đơn vị	Thường xuyên giám sát hoạt động công vụ của công chức công tác đang Luật công chức, quy chế làm việc của cơ quan, quy định của pháp luật	Các Vụ, đơn vị liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Báo cáo giám sát
6	Các Vụ/ đơn vị	Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của công chức, viên chức thực hiện định kỳ theo quy định tại Quyết định số 2028/QĐ-BTC ngày 21/10/2021 và Quyết định số 2626/QĐ-BTC ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính trong toàn ngành Thuế.	Vụ TCCB và Vụ/ đơn vị liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Văn bản quyết định
7	Các Vụ/ đơn vị	Tuyên truyền công chức, viên chức người lao động thực hiện tiêu chuẩn văn hóa công sở và đạo đức cán bộ thuế quy định tại Quyết định số 2181/QĐ-ICT ngày 27/12/2012 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế.	Các Vụ, đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	100% công chức, viên chức thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp
8	Các Vụ/ đơn vị	Chủ trọng giám sát những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, bao vệ người khiếu nại, tố cáo, đấu tranh với các hành vi tham nhũng. Động viên người có công chống tham nhũng.	Cục KTNB và Vụ/ đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Phát hiện hành vi tham nhũng
9	Các Vụ/ đơn vị	Chủ động phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng, tố chức, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các biện pháp về phòng chống tham nhũng.	Cục KTNB và Vụ/ đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Phát hiện hành vi tham nhũng
10	Các Vụ/ đơn vị	Kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu và thực hiện yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong quá trình phát hiện, xử lý người có hành vi tham nhũng.	Vụ TCCB và Vụ/ đơn vị có liên quan	Tháng 01	Tháng 12	Tài liệu, thông tin được cung cấp, Quyết định xử lý